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adskillelsen af dekommissioneringsopgaven fra Risøs 
øvrige fremadrettede forskningsaktiviteter. 

I november 2000 tiltrådte Finansudvalget således 
Akt 58 22/11 2000 om oprettelsen af virksomheden 
DD, som skulle forberede en overdragelse af ansvaret 
for de nukleare anlæg fra Risø til DD, herunder tilve- 
jebringe dokumentation for, at virksomheden havde 
de nødvendige kvalitative og kvantitative kompeten- 
cer og ressourcer til at forestå afviklingen. 

I marts 2001 offentliggjorde Risø en udrednings- 
rapport med beskrivelse af indholdet af en dekommis- 
sionering, herunder alternative dekommissionerings- 
scenarier. Den 20. marts 2001 blev rapporten (dansk 
sammenfatning) sendt til Videnskabsudvalget og Mil- 
jø- og Planlægningsudvalget, og udvalgene blev sam- 
tidig orienteret om, at der samme dag var blevet fore- 
lagt et aktstykke for Finansudvalget, jf. Akt 160 28/03 
2001. 

Risøs udredningsrapport var forinden offentliggø- 
relsen blevet underkastet en uafhængig international 
peer review, hvor den var blevet positivt evalueret. 
Rapporten gav således et godt grundlag for det videre 
analyse- og planlægningsarbejde. Men det stod samti- 
dig klart, at den ikke kunne stå alene som beslutnings- 
grundlag for valg af en afviklingsprofil og en ansvars- 
overdragelse fra Risø til DD. Rapporten illustrerede 
således behovet for bl.a. en yderligere detaljering af 
arbejdsopgaverne i forbindelse med dekommissione- 
ringen af både økonomisk og processuel karakter. En 
række forhold måtte derfor belyses yderligere. 

Med Akt 16028/03 2001 blev ansvarsoverdragelsen 
udskudt, indtil disse forhold var afklaret. Samtidig 
blev de nukleare aktiviteter udskilt i en særlig afdeling, 
Risø Dekommissionering, under Risø med henblik på 
at fremme overdragelsen af det samlede ansvar til DD . 
Det forudsattes samtidig, at der i foråret 2002 ville bli- 
ve fremsat et beslutningsforslag for Folketinget om 
bl.a. de overordnede rammer for en dekommissione- 
ring. Det mellemliggende år skulle bruges til at sikre 
et så robust beslutningsgrundlag som, muligt, primært 
ved en afklaring af de i Akt 160 28/03 2001 beskrevne 
forhold samt ved igangsættelsen af en miljøvurdering 
af dekommissioneringen, jf. også afsnit 12. 

I forlængelse af Akt 160 28/03 2001 fortsattes ar- 
bejdet med at afklare de nødvendige forhold. Viden- 
skabsministeriet nedsatte en udredningsgruppe, der 
skulle foretage en teoretisk udredning af de tekniske 
krav til et dansk slutdepot for radioaktivt affald (den 
teoretiske depotudredning). Udredningen blev offent- 
liggjort i januar 2002. 

Af habilitetshensyn og for at sikre et så robust be- 
slutningsgrundlag som muligt blev det endvidere be- 

sluttet at antage en uafhængig rådgiver for Viden- 
skabsministeriet, der skulle vurdere en række af de i 
Akt 160 28/03 2001 beskrevne forhold bl.a. ved en 
vurdering af det af Risø/DD udarbejdede materiale. 
Rådgivningsopgaven blev sendt i udbud, hvorefter en 
enstemmig bedømmelseskomité pegede på et interna- 
tionalt konsortium bestående af COWI A/S, DEMEX 
Consulting Engineers A/S, NIS Ingenieurgesellschaft 
mbH/RWE NUKEM-group, GOLDER Associates 
Europe Ltd. og SYCON Energikonsult AB som det 
samlet set bedste bud. 

I april 2002 afleverede COWI-konsortiet sine rap- 
portudkast med analyser af disse forhold til Viden- 
skabsministeriet. På baggrund heraf var det ministeri- 
ets og rådgivers vurdering, at udkastene burde konso- 
lideres, inden,de dannede grundlag for den videre be- 
slutningsproces. Den 24. april 2002 orienterede vi- 
denskabsminisieren derfor Videnskabsudvalget, Mil- 
jø- og Planlægningsudvalget og Finansudvalget om, 
at beslutningsforslaget først ville blive forelagt for 
Folketinget i samlingen 2002/03. Ministeren oplyste 
samtidig, at der i samarbejde med de relevante aktører 
ville blive igangsat en proces, hvorefter udvalgene 
ville modtage rådgivers endelige rapporter. Samtidig 
ville udvalgene blive præsenteret for, hvad der skulle 
arbejdes videre med frem mod den endelige forelæg- 
gelse for Folketinget. 

Den 27. juni 2002 sendte videnskabsministeren 
COWI-konsortiets endelige rapporter til de tre oven- 
nævnte udvalg sammen med en oversigt over de for- 
hold, som rådgiver havde peget på måtte afklares in- 
den den endelige forelæggelse for Folketinget. Rådgi- 
ver anbefalede i den forbindelse f.eks., at Risø/DD ud- 
byggede den strategiske planlægning for afviklingen. 
Endvidere blev der peget på, at der inden en beslut- 
ning om endelig bortskaffelse af det radioaktive affald 
bør udarbejdes en national strategi for håndtering af 
radioaktivt affald, herunder definitionen af acceptkri- 
terier for dette affald. Rådgiver understregede samti- 
dig fordelene ved at klarlægge principperne for en så- 
dan strategi samtidig med dekommissioneringen. 

For at sikre et så robust beslutningsgrundlag som 
muligt, nedsatte Indenrigs- og Sundhedsministeriet, 
Miljøministeriet og Videnskabsministeriet på den 
baggrund et tværministerielt udvalg, der fik i opdrag 
at beskrive de retlige rammer m.v. for den umiddelba., 
re håndtering af det affald, herunder det radioaktive 
affald, som vil fremkomme ved en dekommissione- 
ring af de nukleare anlæg på Risø samt for etablerin- 
gen af et dansk slutdepot for radioaktivt affald (det 
tværministerielle udvalg vedrørende affaldshåndte- 
ring). Udvalget afleverede primo oktober 2002 sin re- 


